

Millî Korunma Mevzuunda Bir Müracaatımız

Sihhat ve İctimaî Muavenet Vekâleti
Yüksek Makama
ANKARA

Yüksek malûmları olduğu üzere Eczacılık sanatı, Sanayii ve Ticareti 31 yıldır Hükûmetin ve Vekâletimizin murakabeleri altında cereyan ede gelmiştir.

Eczacılık meslek ve sanatının icrasile sanayi ve ticaretini çerçeveleyen 964, 984 ve 1262 sayılı kanunların numaraları dahi bunların ne kadar eski bir tarihten beri murakabe ve kontrol altında bulduklarına ayrı bir delildir.

Yalnız Vekâletimizin kontrol ve murakabesi devam ettiği müddetçe, meslekdaşlarımızın hiçbir şikâyetleri olmayacaktır.

Ancak bir yılı müteceviz bir zamandanberi dahil ediliğimiz meslek harici murakabe bizleri alelade esnaf zümresile aynı muameleye tâbi tutmakla kalmamış aynı zamanda birçok meslekdaşlarımızın lââyık olmadıkları sorgu sual ve hattâ takibata maruz kalmalarına âmil olmuştur.

Bu arada, esasen sayıları çok mahdud bulunan meslekdaşlarımızdan birinin teessüründen vefat eylediğini, 5-6 tanesinin terki meslek ettiğini belirtmek isteriz.

Ne garip ve ne yazıktır ki, haklarında kanunî takibata tevessül olunan bu meslekdaşlarımız ve gereksé halen halkın hizmetine devam eden sayıları bir hayli kabarık olan diğerlerinin hepsi adaletimizin yerinde kararlarla beraat ettirilmişlerdir.

Yukarıdan beri arzede geldiğimiz sebeb ve hâdiseler muvacehesinde ve son günlerde Vekâletlerinin de olbaptaki kanaat ve tasavvurlarından sevinçle malûmattar olmamız hasebile, eczacılık meslek ve sanatının ve sanayi ve ticaretinin icrasının kardeş mesleğimiz Türk Tabibleri misillü Millî Korunma Kanunu şumulünün haricinde bırakılmasına kati zaruret hissetmekteyiz.

Himmat ve himayelerinizden başka bir mesnedleri bulunmayan meslekdaşlarımızın bu münasebetle şahsınıza duymakta ve duyacak oldukları ebedi şükran hislerini ve saygılarımı teyiden arz ederim.

Reis

Prof. Salâhattin Tandal

Millî Korunma Mevzuunda Vekâletin Yazısı

T. C.

Sıhhat ve İçtimai Muavenet Vekâleti

Ankara, 12 Mayıs 1958

Eczacılık ve Tıbbî Müstahzarlar

UMUM MÜDÜRLÜĞÜ

Sayı : 8474

Türk Eczacıları Birliği Merkez Heyeti Reisliğine

Evvelce vaki anlaşma üzerine, ecza depolarında, eczanelerde ve ecza dolaplarında yapılan kontroller sırasında Millî Korunma mevzuatına aykırı bir durum tesbit edildiği takdirde tanzim olunan zabıt varakaları, bu mevzuda vekâletimizin mütalâaları alındıktan sonra muameleye konulmakta idi.

Ancak, bu işin daha ziyade ihtisasa taallûk etmesi esasen müfettişlerimizin zikri geçen yerlerdeki teftişlerinde Millî Korunma mevzuuna da yer verdikleri nazara alınarak bundan böyle ecza dolaplarında, eczane ve ecza depolarında yapılacak kontrollerin daha sıhhatli olabilmesi için, münhasıran müfettişlerimiz tarafından ifası vekâletimizce uygun mütalaa edilmektedir.

Bilgi edinilmesini ve ilgililere keyfiyetin bildirilmesini rica ederim.

Sıhhat ve İçtimai Muavenet Vekili Y.